Ideo solet dici, et bene, quod 'ens' et 'aliquid' non possunt infinitari, quia nomen infinitum aliquid ponit, et non privatur per nomen quod ponitur. Nam hoc nomen 'non-homo' significat ens significabile; quia si 'non-homo' nihil significaret, prolato 'non-homo', non magis quiesceret animus audientis quam prolata voce 'bers bars'. Ex quo patet quod nomen infinitum aliquid ponit, ut ens significabile<sup>75</sup>.

Oltre alla considerazione secondo cui *ens* ed *aliquid* non possano essere infinitati, argomentata in quanto il loro corrispettivo negativo non porrebbe alcunché, dei nomi infiniti viene rivendicato il portato semantico: essi sono delle *voces* autenticamente significative. La considerazione iniziale ha senso in ottica categoriale, giacché *ens*, *aliquid* e qualsiasi espressione trascendentale non può

<sup>73</sup> «Item, ad principale. Dicit Boethius quod nomen infinitum praesentem speciem privat, sed alia infinita derelinquit» *Ivi*, n. 6, p. 158.

<sup>74</sup> «Ad litteram Boethii dico quod haec littera intelligitur sic: negatio adveniens termino finito removet formam termini, non removendo speciem asini vel equi; sed derelinquit species illas non remotas. Sed Boethius non intelligit quod nomen infinitum ponit de intellectu suo species illas, quae non removentur per negationem advenientem termino» *Ivi*, n. 24, p. 163.

<sup>75</sup> *Ivi*, n. 18, pp. 161-162.

presentare un “altrove”: la propria estensione coincide infatti con l’intera tassonomia dei generi. In questo senso, dunque, *non-ens* è un termine semanticamente vuoto, poiché non si dà alcunché al di fuori dell’estensione di *ens*.

Proviamo dunque a ricapitolare la posizione di Scoto circa i nomi infiniti: (i) un termine infinito è una *vox significativa* e non può essere derubricato a *vox non significante*; (ii) un termine infinito ha un referente, nello specifico si tratta di un ente indeterminato, caratterizzato dalla rimozione della forma definita che il termine positivo corrispondente importa; (iii) l’estensione di tale ente indeterminato è sufficientemente ampia da includere sia entità extramentali che entità pensate, in questo senso sono vere entrambe le proposizioni *canis est non-homo* e *chimaera est non-homo*.

Prima di osservare alcune criticità che tale posizione solleva, sottolineiamo quanto Scoto dichiara in risposta al secondo argomento iniziale, argomento che abbiamo già avuto modo di incontrare in quanto introduceva la negazione come *remotio partialis alicuius ab aliquo*<sup>76</sup>. Posto che la risposta di Scoto non è una confutazione o un rifiuto di tale posizione, ma piuttosto una specificazione rispetto alla funzione della *remotio*, essa ci permette di raggiungere una maggior chiarezza: